Con questa, per uia de Foligno, et del P. Mtro. Bobadilla⁴, si mandano dieci scudi d' oro imperiale, i quali con gli quaranta che si sono mandati a V. Sria., et con li sei che uolse far di limosina a questa casa et chiesa nostra (per li quali si degni il Signore renderle eterna rimuneratione) fanno la somma di cinquanta-sei, et tanti furno, come si duee V. Sria. ricordare, quelli ci peruennero nelle mani. Et per questa non occorre altro, senon che nostro Padre vicario et tutti noi altri ci raccomandiamo nell' orationi di V. Sria., pregando anchora noi il Signore la tenghi sana in utroque homine per suo maggior seruitio, et a tutti dia gratia per conoscere et adempire perfettamente sua santissima uolontà. Di Roma 11 di Marzo 1558.

Qui uano doi quinterni de lettere dell' India, che V. Sria. si contenterà dare a M. Pontio con nostre racomandationi: gli mandai li doi primi poco fa; et il resto se li mandarà come sia stampato. De V. Sria. seruo in X.^o, per comissione de nostro Padre vicario,

† JOANE DE POLANCO †⁵.

³ P. Pontius Cogordanus. Ibid.

⁴ P. Nicolaus de Bobadilla. Ibid. Cf. etiam *Bobadillae Monum.*, 206.

⁵ Alterum desideratur epistolae folium, in quo sine dubio inscriptio continebatur.

779

PATER CAESAR HELMIUS
PATRI JACOBO LAINIO

VENETIIS 12 MARTII 1558¹.

De «Directorio», Romae, in typographia Societatis excuso.—Uberrima seges sodalium ministeriis Venetiis offertur.—De P. Benedicto Pal- mio, concionatore nostro, magna apud clericos, potissimum vero apud quemdam ordinis Sti. Dominici concionatorem, existimatio.—De con- cilio patriarchae, collegium, pro clericorum institutione, tradendi So- cietati.—Lanoji atque Altani litteras mittit.

JHS[†]

Pax Xpi. Molto Rdo. Padre in Xpo. Questa 7.^{na} non hauemo lettere di V. R., senon le lettere dell' India per via di Bologna, delle qual rigratio molto V. R. Con le altre operette stampate in cotesta santa casa, prego V. R. si degni mandar qualche direttorio², che spero saranno adoperati, etiam che molti se ne mandassero, perchè si prepara vna gran messe de sacerdoti, li quali mostrano gran desiderio di riformarsi.

Questa 7.^{na} si sono congregati vna volta; lune furono circa 40 et giouedì furono circa 70 a vna essortatione, che gli fa il predicator' di Sta. Agnese dell' ordine di Sto. Domenico osseruante,

¹ Ex autographo in codice Ital. 111, fol. 330, antiq. 240.

² Sermo est de opusculo, cui titulus: «*Breve directorium ad Confes- sarii ac confitentis munus rite obendum, concinnatum per M. Joannem Po- lancum Theologum Societatis Jesu.*» De origine hujus opusculi, et de variis illius editionibus, plura invenies in *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, VI, 176, annot. 2; *Cartas de San Ignacio*, IV, 24, annot. 2; praesertim vero in *POLANCI Chron.*, IV, 13, annot. 2. Ex his omnibus constat, anno jam 1554, ac Romae quidem, praefatum directorium fuisse typis excusum. Sed privata nostratum typographia non ante annum 1557 Romae est instituta atque perfecta. *Lai- nii Monum.*, II, 67, 302-303. Ergo editio romana, sociorum typographi, efformata, cujus hic jam meminit Domenecus, recentissima sine dubio erata. Certi tamen nihil de tempore, quo excusa illa est, asserere possumus. RODELES quidem, inter diversa, eaque sane plurima, quae ex hac typographia prodiere opera, *Directorium* recenset. De tempore silet. RODELES, *Im- prentas de los antiguos jesuitas en Europa, América y Filipinas*, apud *Razón y Fe*, XXV, 65.

il quale per propria humiliatione, et per mouerli più efficacemente, disse che, fatta la pasqua, spettassero il P. Mtro. Benedetto⁵, che gli darebbe più sodo cibo spirituale che esso, et così tanto più lo desiderano; però prego la R. V. ce lo conceda per qualche longo tempo, che spero si farà qualche cosa simile per i chierici, che si è fatta in Sicilia (si come dicono nelle quadrimestre).

Il nostro Rdo. Mons. prior⁴, desidera molto che V. R. deputi il P. Mtro. Benedetto a Vinegia, specialmente per l'opera de questi sacerdoti, più parte di essi canonici, quali si congregano in vna stanza contigua alla nostra, et è di esso Mons., qual però non audet petere, dicendo che crede che V. R. si risoluerà sempre a far quello che sarà a magior gloria diuina. È venuto vn sacerdote molto affettionato alla Compagnia, conosciuto del P. Mtro. Salmerone⁵, et mi ha dimandato, che aiuto si potria dar dalla Compagnia al Rdmo. patriarcha⁶, che questi giorni ha congregato il clero, et proposto con molta satisfattione di tutto esso clero che S. Rdma. Sria. vorria proueder' alli chierici et sacerdoti di qualche maestro, acciò non si desperino, se ben al presente non sono assumti ad altiora per l' insufficienza, perchè se essi vorranno studiar' et imparar' lettere necessarie al loro officio, S. Rdma. Sria. farà che ognun hauerà il suo luogo, sì come ne sarà reputato degno. A questo io ho detto che credo la Compagnia haueria qualche sufficiente subiecto a insegnar' quello che conuiene, ma penso che la Compagnia non farebbe due membri, id est, due collegii o scole, in vna delle quali andasse solo vno o due, ma se fussero contenti venir' alle nostre scuole publiche, doue fusse legitio admetter' quelli che i superiori giudicheranno idonei, che io sperauo si potria satisfar'; per questo mi dimandaua quanto pensaua io che si ricercaria di prouisione per far venir vn maestro. A questo cercai molto resister' et non responder' nè determinar'; ma mi fu tanto importuno che dissi ch' io non sapeuo quanto si

⁵ P. Benedictus Palmius. Videantur epist. 742, 755, 756, 765.

⁴ Andreas Lippomanus, Prior S.^{mæ} Trinitatis.

⁵ P. Alphonsus Salmeron.

⁶ Vincentius Diedo. De ejus vero, quod hic tangitur consilio, vide epist. 736 et 794.

spenderebbe, in Vinegia massime, ma che mi parea hauer inteso che 'l re di Portugallo dava alli collegiali nostri 35 ducati o 40 per ciascuno, aduertendolo però che questi tali subiecti è necessario tratarli bene etc., et con questo fu fatto fin al ragionamento di questo, mostrando che volea proporr' a monsignor patriarcha: qual ha determinato voler far due o tre scole in Vinegia per li chierici; et de vna vorrebbe fusse dato il carico alla Compagnia. Con questa vanno certe lettere del Rdo. P. Lanoy ⁷ et de Mtro. Antonio Altano ⁸, quali quasi haueuo proposto non mandarle se non per la via di Bologna; ma per esser il tempo della distribuzione dellli subiecti per varii luoghi, non ho voluto differir: et in vna mi ha pregato molto ch' io pregasse V. R. a satisfar' al suo pio desiderio; però ne la prego; et il raccomando insieme con me ^a et tutti questi Padri et fratelli in Xpo., quali siamo sani tutti per gratia diuina. Alli orationi di V. R. et de tutti etc. Di Vinegia alli 12 di Marzo, giorno di Sto. Gregorio 1558.